MOÇÃO DE APOIO Nº46/2018

“A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio dos edis que subscrevem este documento, requer Moção de Apoio”.

              Os vereadores que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, requerer Moção de Apoio.

JUSTIFICATIVA

 	 	Tal pedido se faz devido ao Ministro do STF Alexandre Moraes, ao determinar que os pedidos de aposentadoria especial de quatro guardas municipais sejam apreciados pelas prefeituras correspondentes, sendo sua decisão tomada nos mandados de injunção 6770, 6773, 6780 e 6874 impetrados por guardas municipais de Barueri, Indaiatuba e Montenegro.
[bookmark: _GoBack]Falta de norma regulamentadora, cabe ao Tribunal editar o regulamento faltante para possibilitar o exercício dos direitos e liberdades que a Constituição buscou preservar, através dos mandados de injunção a garantia de aposentadoria especial para os servidores públicos que exercem atividades de risco, dando cumprimento do direito previsto no artigo 40, parágrafo 4º, inciso II, da Constituição Federal, merecendo assim nossos sinceros votos de estima.

 Diante do exposto seja mais que aprovada a presente Moção de Apoio.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de março de 2018.

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”